Furat bu konuları incelerken konunun odak noktası olan müderrislik imtihanları ekseninden kaymamakta ve böylece zikrettiği diğer meseleler asıl meselenin anlaşılmasına zemin hazırlamaktadır. Bu da okuyucunun konuyu daha kapsamlı ve nedensel bir biçimde tasavvur edip kavramasını sağlamaktadır.

"Akîl ve Nakîl İlimler" isimli ikinci bölümün "Molla Hüsrev'in (ö. 885/1480) İlm-i Kelâm'a Yaklaşımı: O Bir Kelâm Karşıtı Mıydı?" isimli makale (s. 197-214) Veysel Kaya tarafından kaleme alınmıştır. Kaya, Fatih Sultan Mehmed dönemi âlimlerinden Molla Hüsrev'in kelâm ilmine bakışı, diğer ilimler ile mukayesesi ve müteahhir dönem felsefî kelâmın konularının değerlendirmesini ele almaktadır. Ancak bütün bu muhtevâ ile başlığın uyum içinde olup olmadığı tartışmalıdır. "Molla Hüsrev bir kelâm karşıtı mıydı" başlığı sadece ilgi çekici bir tümceden ibaret kalmıştır.

Yazarın Molla Hüsrev'in kelâm ilmi hakkındaki görüşlerini aktarmada Molla Hüsrev'in metinlerini direkt olarak okuyucuya sunması okuyucunun bu metinler üzerinden de değerlendirme yapabilmesini sağlamaktadır. Kaya, Molla Hüsrev'in Teftâzânî'nin (ö. 792/1390) *Şerhu't-telvîh* üzerine yazmış

olduğu haşiyesinden Türkçe tercümeleriyle beraber Arapça olarak 12 pasaj nakletmektedir.

Kaya'nın getirdiği pasajlarda kelâm ilminin fıkın ve usûl-u fıkın aslı oluşu, dinin çeşitli alanlarının kendi içinde bir bütünlük teşkil etmesi ve bu bağlamda ortaya attığı

Şöyle ki eserin Farsça mukaddimesi hey’et ilmi ile ilişkili olan ve bu ilmin temel aldığı disiplinleri iki kısımda özetler: Hendese (geometri) ve tabiiyyat (doğa felsefesi). Fakat *el-Fethiyye* eserinin mukaddimesi sadece hendeseye ait bilgileri ihtiva etmekte, tabiiyattan ise hiç bahsetmemektedir.

İşte bu noktada Umut, Ali Kuşçu’nun Nasîrüddin et-Tûsî’nin (ö. 672/1274) *Tecrîdü’l-İtikâd* isimli eserine yazdığı şerhte de yaptığı gibi hey’et ilmini, tabiiyattan soyutlamaya ve hey’et ilmini felsefenin etkisini kurtarmaya çalıştığına işaret etmektedir.

Son olarak Abdurrahman Atçıl tarafından kaleme alınan “Ulema, Siyaset ve Toplum” isimli üçüncü bölümün ilk makalesi olan “Osmanlı Devleti’nin Ulemâsı/Osmanlı Âlim-Bürokratlar Sınıfı (1453-1600)” isimli makaleyi inceleyeceğiz.

İşte, Atçıl bu noktada iki dönem tabakatı arasındaki farka değinir. İlk dönem tabakatı siyasilere göre değil ilmi zümrelerine göre yazılmışken, örneğin; hanefî tabakatı, şafîi tabakatı vs. ancak Osmanlı döneminde yazılan Taşköprîzade Ahmet Efendi'nin (ö. 968/1561) eş-Şekâiku'n-nu'mâniyye fi 'ulema'î'd- Devleti'l- Osmâniyye eseri ulema sınıfını artık padişah dönemine göre sınıflamıştır. İşte bu da Osmanlı ulemasının artık bürokrasinin bir parçası olmasının büyük emarelerindedir.